Et magnum hunc Naturae indagatorem in commemorandis priscis suae ciuitatis exemplis, aliquando et ipsum ab Historica fide aberrasse, indicio esse potest vel vnum hoc caput libri XXXIII. In eo enim etiam Fabium *Allobrogicum* vocat *fratrem* Scipionis Africani, cuius ille fratris filius fuit, vt inter omnes constat. Neque audiendi hic vel Pintianus, qui pro *Frater eius Allobrogicus*, legi volebat *Fabius Allobrogicus*, neque Pighius Ann. 632. qui malebat *Fratris filius Allobrogicus*. Nulla hic crisi opus, sed agnoscendum, humanitus aliquid accidisse Plinio, tanto magis, quoniam idem accidit Straboni et Appiano, a quibus item,

vt

vt iam obseruauit Sigonius, Fabius iste vocatur Φάβιος Μάξιμος ὁ Αἰμιλιανός, quasi esset Africani Aemiliani frater, ac L. Pauli filius, cum vere fuerit L. Pauli nepos, et in ipsis Consularibus Fastis Q. AIMILIANI Filius dicatur. Ille enim est, qui cum Gallis et praecipue Allobrogibus pugnavit, atque ab iis deuictis *Allobrogici* cognomen accepit.

De quo praeter alios etiam Ammianus Marcellinus, sed obscurius paulo, ita certe, vt Ludov. Carrio, Vir sane eruditus, eius verba alienum prorsus in sensum acceperit, atque exposuerit. *Hae regiones, inquit Amm. l. XV. extr. de Galliis, praecipue, quae confines Italicis, primo tentatae per Fuluium, deinde proeliis paruis quassatae per Sextium, ad ultimum per Fabium Maximum domitae, cui negotii plenior effectus, asperiore Allobrogum gente deuicta, hoc indidit cognomentum.* Carrio ad Sallustii fragm. l. I. Histor. isthaec ita interpretatur, quasi ex sententia Ammiani Fabio huic *Maximi cognomentum ex Allobrogibus deuictis fuerit inditum*, quod semper se, ne verum non esset, veritum addit, quoniam ille etiam ante triumphum hunc in Fastis Capitolinis *Maximi* titulo insignis reperiatur. Immo sane fallissimum id esset, quandoquidem non ille modo ante hanc victoriam, sed et maiores eius dudum iam specioso illo *Maximi* nomine seu maui cognomine in Fastis et Libris ornati occurrunt. Sed alia forte mens fuit Ammiano. Nempe eadem quae Dioni, quum lib. XXXVI. init. de Metello et Cretensibus: Κρητες μὲν ἔν τεως κατεδολώθησαν. Μέτελλος δὲ τὴν ἐπίκλησιν ἀπ' αὐτῶν ἔλαβε. *Metellus autem suum cognomentum ab iis accipit. Τὴν ἐπίκλησιν, non Metelli, quod quidem in his verbis exprimitur, sed Cretici, quod a Cretensibus*

E

forma-

formatum eos ab illo subiugatos significabat. Sic ergo et Fabio Ammianus voluit pleniorē eius negotii, domitarum scil. Galliarum effectum, eo quod asperiorē ceteris Allobrogum gentem debellasset, indidisse hocce Allobrogum gentis deuictae cognomentum, seu deuictam ab illo Allobr. gentem declarans ac praefereus. *Hoc cognomentum* est cognomentum huiusce rei, quae modo dicta, ab hac re formatum, et hanc rem in se continens et significans. Sic Plautus Casina 5. 4. 21. *Sed vxor, da viro hanc veniam.* Verba sunt viri, qui in proxime superioribus culpam confessus, hisce verbis eius culpae veniam petere nunc incipit. Mostell. 5. 2. 44. *Dat istam veniam* et v. 46. *Fac istam cunctam gratiam.* Poenulo 5. 4. 84. *Nunc quod boni mihi Dī dant, vobis vobisraeque matri, Eas Dīs est aequum gratias nos agere sempiternas* h. e. eo bono nobis praestitas vel eiusce boni ergo. Cistell. 4. 2. 10. *Ceterum ex ipsa obsecro Exquiri-tote, ego serua sum: Illius ego isthanc esse malo gratiam* h. e. malo ego ab illa iniri gratiam indicandi vobis, quae desideratis, gratiam quae fiet indicando vobis rem adeo speratam. Emendandum ex his censeo Phaedrum lib. II. in it.

Sed si libuerit aliquid interponere, scil. Aesopiūs fabellis de meo, seu de rebus nouis,

Dictorum sensus vt delectet varietas,

Bonas in partes Lector, accipias velim.

Sic istam tibi rependet breuitas gratiam,

Cuius verbosa ne sit commendatio etc.

Istam gratiam est gratiam ista re, accipiēdo in bonam partem, si quae interposuero, mihi et animo meo factam. Vulgo perperam editur *ista*. Male etiam rō *Dictorum* distinctione a seqq. separatum,

a quibus reuera regitur. Hyginus. fab. 106. *Agamemnon Briseidam ab Achille abduxerat. Quam ob iram Achilles in proelium non prodibat.* Nollem haec tentari tam variis modis a doctissimis interpretibus, quasi plane corrupta, cum sint integerima. Sensus est, quo Agamemnonis ex facto nam sibi ob iram Achilles etc. Sic Sulpic. Seu. Hist. Sacrae lib. I. *Pulsus Abner saepius, fratrem tamen Ioabi fugiens peremit. Quo dolore postea Ioab ingulari eum praecepit. Mox Necare eum clam destinauerat. Quo ille metu in Aegyptum confugit.* h. e. cuius rei, et propositi metu, metu inde orto. Corrigendus hinc Liuius XXXII. 14. *Amynder cum Gomphos peteret, oppidum protinus nomine Phecam, situm inter Gomphos faucesque angustas, vi cepit. Inde Gomphos adortus: et per aliquot dies summa vi urbem tuentes, quum scalas ad moenia erexisset, eodem metu perpulit ad deditioem.* Quum prius et primum omnino in illa expeditione oppidum, quod erat Pheca, vi fuerit captum, non metu deditum, haud aliter interpretari postrema haec queas, quam eiusdem rei, ne scil. itidem vi caperentur, metu ad deditioem redactos esse praesidiarios alterius oppidi. Verum durius hoc est, tum sine vlla prorsus necessitate fero positum, longeque nimis remotum ab eo, vnde ortus esset ille *idem metus*, si ista fuisset Auctoris sententia. Sed et solet de *eodem metu* loqui Liuius, quando ii, de quibus proxime egit, deditioem fecere, quae plerumque fit metu. Veluti XXXIII. 38. *Deditio est facta. Idem metus tum incolentes alias Chersonesi Vrbes in deditioem dedit.* XLIII. 19. *Admoto exercitu omnes ex templo dediderunt sese. Qua spe celeriore deditioe erectus, postquam animaduertit, quantus agminis sui terror esset, undecim*

alia castella eodem metu (quo scil. priores ad se dedendos fuerant compulsi) *in potestatem redigit.* XXXII. 13. *Acharras per deditiōnem receperunt. Xyniae simili metu a cultoribus desertae sunt.* Hic vero nullus similis metus praecessit, quippe non metu dedito, sed vi capto priore oppido. Nec ea etiam res aut vis metum incussisse videtur illis, qui Gomphos tuebantur, quum aliquot dies summa vi restiterint, nec, nisi erectis iam ad moenia scalis, sese dediderint. Quid plura? Legendum puto: *eo demum metu* h. e. metu erectarum iam ad moenia scalarum, seu quem fecerunt denique erectae iam scalae, ante quas erectas nulla alia res tantum illis metum incutere potuerat, vt deditiōnem facerent. Medii vocabuli duae posteriores litterae in membranis plerumque omitti, et transuersa tantum virgula superius ducta notari solent, quae oscitantiam librarii facile potuit fugisse.

Sic ergo intelligendum etiam illud est, quod Ammianus dicit Fabio negotii pleniorē effectum, a superiore Allobrogum gente deuicta, *hoc indidisse cognomentum*, deuictae scil. Allobrogum gentis, qua re negotium illud plenius erat effectum: cognomentum ab Allobrogum gente petitum, ortum et formatum, eamque ab illo deuictam significans, id quod illi fuit *Allobrogicus*. Graecis id dicitur ὄνομα ἐπώνυμον. Et ita idem Amm. lib. XXIV. *Eusebius pietatis cognomento, concitatus Orator.* non quod is ipsum illud cognomen habuerit, *Pietas*, vt C. Antonius Marci Frater, sed quod nomen ipsius, *Eusebius*, a pietate, vel pietatis Graeco vocabulo, εὐσεβεία, erat inclinatum. Plane vt de Antonino Pio, a quo omnes deinceps Imp. Augusti *Pii* cognomen titulis suis habuere adiectum, Imp. Iustinianus Nouella 78. *Αντωνίνος ὁ τῆς εὐσεβείας*

βίας ἐπιώνυμος, ἐξ ἧπερ καὶ εἰς ἡμᾶς τὰ τῆς προσηγορίας κατέβηκε. Antoninus Pietatis cognomento praeditus, vel a pietate cognominatus; a quo etiam ad nos isthaec appellatio deuenit. Plinius Nat. Hist. II. 63. Cui (terrae) cognomen indidimus maternae venerationis h. e. maternam venerationem praeferens, dum appellatur communis omnium mater. Aufonius in XII. Caesaribus: Caesar cognomen caligae cui castra dedere. Et castrensis caligae cognomine Caesar h. e. quod a caliga formatum est, Caligula. Val. Max. III. 8. Mores Phocionis, quos optime profecto consensus omnium bonitatis cognomine decorandos censuit. Atqui Phocion non ipsum hoc Bonitatis cognomen habuit, sed quod bonitatem eius ingenii declarabat, dictus vulgo Χρησός, Bonus.

Haec talia si obseruassent et recte etiam percipissent, Viri Clarissimi, qui Valerium edidere, non ita temere duobus eum locis, vbi Sullae Felicitatis cognomen tribuitur, corrupissent, Felicis reponendo, quod nunc in omnibus omnino post Pighium vulgatis Editionibus obtinet, sicut alterum illud in antiquioribus et Manuscriptis plerisque. Vide me, si tanti ista, ad VI. 4. 4. vbi plura adferam, de quibus tamen vnum praetermittere hic nequeo, quod idem Valerius VI. 9. 12. *Quid? Crasso nomine pecuniae magnitudo Locupletis nomen dedit.* Non ita hoc intelligendum tanquam si vulgo propria quadam ἐπικλήσει Crassus Locuples fuerit dictus, sed alio cognomine, quod eum locupletem declarabat, quippe eiusdem cuius illud significationis: nempe *Diues*. Vnde et ibidem statim de eodem Crasso decoctore postea, et inope: *Itaque amara suggillatione non caruit, quia cum egens ambularet, Diues ab occurrentibus salutabatur.* Scholiastes Persii ad Sat. 2. *Licinius Crassus inter Romanos locupletissimus,*

mus, ideo Diues cognominatus. Sensem ergo respexit Valerius, non ipsum *locupletis* vocabulum, quum hoc ei nomen datum dixit, plane sicuti Amianus *Hoc cognomentum* dicens, quum non praecesserit ipsum illud cognomenti vocabulum, sed eius sententia in verbis *Allobrogum gente deuicta, quae res designabatur cognomine Allobrogico.*

Praeterea *cognomen* et *cognomentum* in scriptis veterum significat praecipue non illud familiae nomen a maioribus acceptum, vt Maximus, Metellus, Sulla, Crassus, etc. sed ἐπικλησιον alicuius rei, ad designandum et describendum hominem ab eius ingenio, fortuna, habitu corporis, rebus gestis, aliisue causis petitam, immo saepe vulgare ἐπίθετον, vel etiam laudis aut honoris alicuius titulum. Sic certe Seneca Epist. 108. *Hoc Senectuti cognomen imposuit (Virgilius) Tristem illam vocat.* Vbi videmus, quum Virgilius scripserat, *subeunt morbi, tristisque senectus*, in his verbis *Tristis* dici a Seneca *cognomen* senectutis. Sosp. Charilius p. 1360. *Hispaniensis cognomen eorum, qui prouinciam Hispaniam incolunt, etsi non sunt Hispani.* Tacit. Ann. XI. 25. *Patrem Senatus appellandum esse Claudium, quippe promiscuum Patris patriae cognomentum.* Sueton. Calig. 22. *Compluribus cognominibus assumptis. Nam et Pius, et Castrorum Filius, et Pater Exercituum, et Opt. Max. Caesar vocabatur.* Sic Q. Labienum a Parthis cum exercitu contra Romanos missum, se *Imperatorem*, et quidem *Parthicum* cognominasse obseruat Dio lib. XLVIII. Vnde et in nummis inuenias Q. LABIENVS. PARTHICVS. IMP. Neque tamen existimandum est, his significari certum aliquod et verum illius cognomen, sicuti fuit *Africanus* et *Asiaticus* Scipionum, *Allobrogicus* Fabii, *Creticus* Metelli

Metelli etc. vt sentire videntur Viri Doctissimi, qui ei simpliciter *Parthici* cognomentum simili prorsus modo tribuunt; sed, vt C. Caligula se nonnunquam *Castrorum filium* etc. cognominavit, sic illum se scripsisse *Parthicum Imperatorem*, eumque titulum suis nominibus frequenter adiecisse, vt esset ferme *quasi cognomen*, quomodo Cic. in Laelio c. 2. de Catone loquitur: *Propterea quasi cognomen iam habebat in senectute Sapientis*. Non erat hoc verum Catonis cognomen, sed tam crebro inter ciues isto Epithero ornabatur, vt pene locum obtineret cognominis. Et idcirco Quintilianus, quoque Instit. Orat. XII. 7. eum *appellatum esse Sapientem* dicit. Ceterum inter quatuor illa Romanorum nominum genera, *cognominis*, et *cognomenti* vocabula vt plurimum fuerunt a veteribus vsurpata de eo, quod Grammatici postea *Agnumen*, vocem veteribus isto sensu incognitam, dixerunt, quodque, vt modo significavi, ἐπίκλησις erat alicuius rei, a variis accepta causis, rarius autem de tertii generis nomine, quod familiae erat commune, et haereditate a maioribus acceptum, nec ferme, nisi quum simul mentio fieret praenominis et nominis gentilitii, vt ab illis proprio quodam vocabulo posset distingui. Atque hinc, vt alia praetermittam, quae adferri possent, haud facile inuenies *P. Cornelius cognomine Scipio*, vel *Lentulus*, *Q. Fabius cogn. Maximus*, *Q. Aelius, cogn. Tubero* et similia; de iis loquor, qui a maioribus ea habuere, non quibus ipsis illa adhuc noua et vera tunc cognomina fuerunt imposita. Saepiuscule autem talia, *P. Crassus cognomine Diues*. Cic. de Offic. II. *C. Licinius cognomine Hoplomachus*. Val. Max. VIII. 6. 1. *P. Corn. Scipio, cui cognomen Serapioni fuit*. Liu. Epit. 55. *Cn. Lentulus, cui*

cognomentum Clodiano fuit. Sallust. Hist. IV. Aelius Hadrianus cognomento Afer. Spart. Hadr. I. Et ita Sueton. de C. Iulio Caesare Octaviano Augusto cap. 31. Sextilem mensem e suo cognomine nuncupavit. Mensis nuncupatus est non Caesar, sed Augustus, adeoque hic ex omnibus illius nominibus cognomen proprie et κατ' ἐξοχὴν habetur et dicitur ultimum, seu illud, quod ei ipsi a Senatu impositum fuit. Pomponius §. 38. de Or. Iuris de P. Sempronio Icto: quem Populus R. Σοφὸν appellavit, neque quisquam ante hunc aut post hunc hoc nomine cognominatus est. Atqui post eum etiam posteri ipsius appellati sunt itidem Sophi. Verum tamen dicit Pomponius, neque reprehendi hoc nomine debuerat a Mureto. Nam filiis Sophi istius et nepotibus non fuit illud proprie cognomen ut ipsi, sed haereditarium iam familiae nomen. Sic enim Macrob. Saturn. l. 6. Hoc cognomentum (Praetextati) postea familiae nostrae in nomen haesit. Nec aliter dicti Scipiones, nisi quod Cornelius, Scipio cognominatus, nomen ex cognomine posteris dedit Scipio Cornelio isti, qui primus ita est appellatus, quod patri suo senectute debili pro scipione esset, cognomen illud fuit, posteris eius nomen. Desinit enim proprie esse cognomen istiusmodi vocabulum, quando iam ad posteros transit, licet, quia origine sua verum fuit cognomen, eam appellationem apud Scriptores aliquando retineat. Sic ergo et de P. Sempr. Sopho, quia nemini ante vel post eum id cognomen per causam sapientiae suae fuit a populo impositum, recte Pomponius dixit, neminem etiam post illum hoc nomine cognominatum. Nam posteri illius eo nomine per ipsum vel ipsius causa sunt appellati, non suo merito cognominati.

Haec

Haec paulo prolixius occasione Fabiani *cognomenti*, quod proprie loquendo erat non *Maximus*, sed *Allobrogicus* disputauimus, non temere adeo, nec sine causa, sed vt simul per haec Consulem illum, de quo agebamus, Aeliae gentis, qui tam praeclaro continentiae exemplo, tamque alto animo Regum opes aequante, munera Aetolorum spreuit, ex Historia Romana certius erueremus, eumque primarium fuisse Iuris Ciuilis Doctorem; non vanis omnino coniecturis ostenderemus. Etenim vix dubito Valerium intellexisse eum, qui cognomen *Cati* scientiae suae ac sapientiae merito a populo tulit, et primus, immo forte in libera Rep. solus Aeliae gentis eo appellatus et celebratus apud veteres occurrit: quoniam post cetera eius propria nomina, et ipsum familiae nomen, illud hoc modo ceteris adiecit, *cognomine Catus*, id quod certo mihi indicio est, ex Valerii sententia non habuisse id illum a maioribus suis sed nouum a populo verumque cognomen. Is autem, qui ita a populo est cognominatus, Consul fuit, et Consul illo tempore, quo Aetoli Romanis arctissima societate erant coniuncti, immo quo Romani pro Aetolis, et vna cum Aetolis, contra Philippum Macedonem bellum gesserunt, ad quod ipsum bellum alter istius anni Consulum mittendus erat, sicuti missus est Cati collega T. Quinctius Flamininus. Vt adeo omnia a Valerio tradita in eum optime conueniant, et nihil certe mirum sit, Aetolos ad illum gratulandi honoris causa misisse legatos, atque eius gratiam illo in honore et illo suo tempore, demereri missis muneribus studuisse, ingenium Viri ignorantes. Fuit autem ille *Sex. Aelius Paetus Catus*, vt vocatur in Fastis Capitolinis A. V. C. 555. qui apud Ennium

Egrege cordatus homo Catus Aelius Sextus;

supra

E 5

qui

qui *iuris ciuilis omnium peritissimus* Ciceroni in Bruto c. 20. qui librum Actionum composuit Populo Romano, appellatum vulgo *ius Aelianum*, teste Pomponio §. 7. de Orig. Iuris. Cuius denique auctoritate, *quid in penu esse* existimandum sit docuit Ser. Sulpicius in reprehensis Q. Scaeuolae capitibus. Nam eius nomen apud Gell. IV. 1. reponendum censeo, legendumque *Sex. Aelio*, pro *Seio Aelio*, vt nunc vulgo, vel *Saco Aelio*, vt olim edebatur. Error itaque Valerii Max. in eo consistit, quod Consulem hunc Aeliae gentis, cognomine Catum, et hoc solo cognomine plerumque designatum, perperam *Q. Tuberonem* vocauit, quum *Sex. Paetum* debuisset, deceptus haud dubie eo, quod meminerat a simili continentia ac luxuriae odio laudari in eadem Aelia gente duos *QQ. Tubrones*, quorum alterum, Stoicum illum ipse l. VII. c. 5. refert in publico epulo lectulos pellibus hoedinis strauisse, et pro argenteis vasis, itidem vt Catus in sua priuata, sed Consulis tamen mensa, Samia posuisse, atque ea re ita offendisse populum, vt propterea Comitibus Praetoriis candidatus repulsam pateretur: alterum huius patrem L. Pauli generum hoc ipso libro cap. seq. tradit nihil prorsus argenti in supellectile habuisse, antequam quinque pondo ex praeda Macedonica a socero suo donata accepisset. Et hanc originem recte Valeriano errori assignari declarat manifesto Plinius, qui quod Consularis modestiae exemplum Valerius memoriae suae nimis confusus *Q. Tuberoni* cuidam generalius tribuerat, specialius ac diserte L. Pauli genero, quamuis sub *Aelii Cati* nominibus, adscribit, addens de suo ad illud, quod ex Valerio exscripserat, de eodem Cato: id quod modo de *Q. Tuberone* L. Pauli genero retuli, atque

atque ita propter similem in utroque animi a luxuria abhorrentis modestiam, duorum nomina, honores, affinitates, resque omnes miscuit, et in vnum contulit. Et similiter alibi L. Metellum *Delmaticum* Triumphalem virum, L. Calui filium, Q. Macedonico filium pro L. Diademato Secundo illius filio dedit, et idcirco Macedonicum insuper a duobus triumphalibus filiis elatum prodidit, multisque eruditis superioris seculi viris persuasit. Cui geminum germanum est, licet paulo etiam grauius, quippe quod temporis et aetatis cuiusque habita ratione per se statim concidit Flori peccatum, eidem Macedonico *Creticum* tribuentis filium lib. III. c. 8. atque ita vt Balearicum de quo ibidem agit, et eodem loquitur modo, illi post ponat, quamuis filiorum Macedonici Balearicus fuerit natu maximus, Creticus vero illius non filius, sed nepos.

Verum de iis, quae ad Metellorum familiam pertinent, omnium inter plebeias nobilissimam, sed tamen satis adhuc intricatam et impeditam, explicatius alias et fusius agemus. Neque etiam de Floro plura adferre nunc lubet, quandoquidem eius in huiuscemodi rebus oscitantiam passim agnoscunt Interpretes, et multis nuper arguit Vir eruditissimus meique studiosissimus Ioh. Georg. Graeuus, in praeclara illa praefatione, quam editioni suae praemisit. Vnum tamen, quod nunc succurrit, et de quo nihil in illis Interpretum commentariis, qui talia maxime coniectantur reperio, commemorandum fuit visum. De Q. Sertorio agens III. 22. dicit: *Quamquam ille non contentus Hispania, ad Mithridatem quoque Ponticosque respexit, Regemque classe iuuit.* Mirabar equidem olim, vnde Sertorio in Hispania tanta classis, vt

ex

ex ea auxilium submittere posset Mithridati in Pontum, tum qua causa a Sertorio classe iuuari voluerit Rex Potentissimus, et hac quoque parte instructissimus, etiam antequam ad Sertorium legatos suos mitteret. Cic. pro L. Manil. c. 4. *Mithridates omne tempus non ad obliuionem veteris belli, sed ad comparationem noui contulit, qui posteaquam maximas aedificasset ornassetque classes, exercitusque permagnos comparasset etc. vsque in Hispaniam legatos Ecbatanis misit ad eos Duces, quibuscum tum bellum gerebamus*, h. e. ad Sertorium qui in seqq. nominatur. Sed postea ex Plutarcho didici, longe alia et contraria plane conditione foedus inter Sertorium et Mithridatem fuisse initum; nempe, vt ille Mithridati mitteret ducem et milites aliquot e suis, a Mithridate contra iuaretur ipse classe et pecunia. Et classe quidem XL nauium quibus haud dubie infestare destinabat Italiam, et inimicos eam obtinentes. Confirmatur hoc a Cicer. in ead. orat. cap. 8. vbi ait, *ab eodem Imperatore (L. Lucullo) classem magnam et ornata, quae ducibus Sertorianis ad Italiam studio inflammato raperetur (ex regno Mithridatis) superatam esse atque depressam*. Patet ex his non Regem classe adiutum a Sertorio, quod perperam adfirmat Florus, neque id in foedere inter eos icto pactum esse, vt Sertorius Regi, sed vt Rex Sertorio mitteret classem.

De Iustino quid dicemus, quem plerique tam fideliter Trogum expressisse putant, vt etiam verba eius retinuerit? Nescio quam vere. Sed fuerit sane stylum eius, diligenter huic praecipue, in Trogo suo frequenter legendo, attendens, feliciter imitatus, non aliter tamen, quam nunc multi ad antiquorum *φράσον*, suam satis scite et

com-

commode conformant. Historias certe Regum et populorum, dum in Epitomen contrahit, quae Trogus vberius et distinctius variis locis per partes commemorauerat, saepius tamen ille confudisse deprehenditur, immo manifeste nonnunquam ab ipso Trogo, incogitantia quadam, et memoriae lapsu recessisse. Exemplo sit, vt alia nunc mittam, quod lib. XXVII. c. 3. tradit Seleuco Callinico et Antiocho Hierace, fratribus et Syriae Regibus, inter se belligerantibus, victoque Seleuco ab Antiocho ope Gallorum, *Regem Bithyniae Eumenem*, et dein iterum *Birbynum Eumenem* aggressum fuisse subito Gallos et Antiochum victorem, atque illos ex superiore pugna debilitatos ab ipso integro viribus facile superatos. In quo grauissime errat, nec vlla potest iuuari emendatione. Etenim inter Bithyniae Reges nullus isto fuit nomine. Nec veteris ac vulgatae vtroque in loco scripturae ratio, nec historiae fides patitur, nedum vt exigat, quod affirmabat Schefferus, pro *Eumene* reponi *Nicomedem*. Nec enim is cum Gallis vnquam bellauit, sed contra, ipso adiuuante, Galli in Asiam primum venerunt, arctissimamque cum eo societatem atque amicitiam inierunt, et perpetuo deinceps seruauerunt. Praeterea aequalis ille fuit, non, memoratis modo fratribus, sed eorum avo Antiocho Soteri, cum quo bellum gessit, et decessit etiam ante Antigonom Gonatam, quem liberis suis ex secunda vxore natis testamento tutorem dedit, vt ex Memnone constat. Isto autem tempore, in quo nunc versatur Iustinus, Bithyniae Rex fuit Zielas Nicomedis F. vt non solum ex temporis ratione liquer, sed et ex Prologis librorum Trogi. Nam et in iis, hocce libro, et hoc ipso plane tempore ante

interi-

interitum duorum fratrum Seleuci et Antiochi, et statim post victoriam huius de illo, ope et opera Gallorum reportatam, legitur: *Vtque Galli Pergamo victi ab Attalozia Lambitunum occiderint.* Sed reponendum, reiectis aliorum coniecturis, *ab Attalo Zielam Bithunum occid.* vt monuit Valefius ad Polybium. Tunc ergo Zielas, qui post Nicomedem patrem praefuit Bithyniae, et successorẽ sibi filium Prufiam reliquit, necatus iam fuit, idque Trogus hoc libro exposuit, atque idcirco nullus hic amplius Nicomedi Zielae patri locus, qui est ille ipse *Bitbyniae Rex*, a quo Iustinus iam superius XXV. 2. Gallos in auxilium inuocatos tradit. Sed et Gallos, vt ex istis Prologi verbis apparet, Trogus hoc libro non a *Bitbyniae Rege*, quem ipsi occiderunt, neque ab *Eumene* quopiam victos scripsit, sed ab *Attalo Pergami Dynasta*, qui post hanc victoriam Regium nomen primus suae familiae sibi adsciuit. Liuius XXXVIII. 10. postquam exposuiffet, vt Galli adiuuante Nicomede in Asiam transierint, eamque postea totam cis Taurum, immo et Syriae tandem Reges sibi vestigales fecerint, subiicit: *PRIMVS Asiam incolentium abnuic (stipendium) Attalus, audacique incepto praeter omnium opinionem adfuit fortuna, et signis collatis superior fuit.* Nempe vsus videtur occasione, quum illi, quamuis victores, continuis tamen et proximis bellis imminutas aliquantum haberent vires. Plurifariam itaque peccat hoc loco Iustinus, et in ipsius Trogi, vt ex illius Prologis patet, incurrit historiam, homines ac regna mirifice confundendo, dum pro *Attalo*, quem Trogus memorauerat, *Eumene*m decessorem illius nominat, deinde *Bitbyniae Regem et Bithynum* dicit, quum Pergami Dynastam dicere debuiffet, neque

neque quisquam Bithyniae Rex *Eumenes*, neque *Eumenes* iste Pergamenus Rex fuerit. Atque hac de causa nullus dubito, etiam ipsius, non librarii culpa accidisse, tum quod lib. XXXIII. c. 1. legimus, *Eumeni Regi Bithyniae* denunciatum a Romanis, ut bellum contra Persen summis viribus iuaret, licet is fuerit *Eumenes* quidem, sed non *Bithyniae*, verum Pergami Rex, superioris Attali Filius, socius et amicus Romanorum praecipuus: tum quod lib. XXXVI. c. 4. Attalus horum Regum vltimus, qui Populum R. heredem reliquit, regnum accepisse dicitur *ab Eumene patruo*, qui Attalus patrem habuit *Eumenem*, non *patruum*, regnum tamen accepit a patruo, non autem *Eumene*, sed Attalo Attali F. *Eumenis* fratre, qui ut ipse fratri in regno successit, sic ipse mortuus tunc fratris filium successorem habuit. Quidam hic legunt *ab Eumene patre*, non modo contra fidem codd. sed et Historiarum; nam non a patre, ut dixi, sed patruo regnum accepit postremus Attalorum. Freinshemius ergo deleto *Eumenis* nomine, scribendum tantummodo censet *a patruo*. At ego contra Manuscriptorum auctoritatem nihil mutandum puto et Iustinum potius ipsum confudisse patrem et patruum huius Attali, qui ambo ante eum sed alter post alterum Pergamenum hoc regnum tenuerant.

Nam et idem initio modo memorati libri XXXIII. turpiter item errauit, quum de bello Macedonico contra Persen gesto ait: *Itaque Romani et legiones plures numero conscripserunt, et auxilia a Masinissa etc. acciuerunt.* Nemo opinor haec legens, aliter ea accipiet, vel accipere poterit, ad sola Iustini verba, eorumque in lingua Latina significationem attendens, quam, cum antea ex gr. duae

tantum

tantum legiones ad bella conscribi solerent, ad Macedonicum hoc bellum plures, quatuor nim. vel quinque fuisse conscriptas. Verum ita si sensit Iustinus, vt sane videtur, foeda profecto lapsus est oscitantia, et quod de numero militum aucto in quaque legione ad id bellum conscripta legerat, male ad ipsarum legionum numerum transtulit. Etenim primo huius belli anno, quum vt solet, quatuor scriberentur legiones, binae singulis Consulibus, id *praecipue* huic bello et Prouinciae, mittendoque in eam Consuli datum, vt quum in alias legiones 5200 pedites *ex vetere instituto*, in has Macedonicas sena millia peditum atque ita plures numero milites in huius belli legionibus, non plures numero legiones ad hoc bellum scriberentur. Vide Liu. XLII. 31. Paulo post, vt tria ex vno capite adferam Iustini *σφάλματα*, Romanorum Consulem, quem primum, certe ante L. Paulum, ad hoc bellum scribit missum, et Regi Persae licet victori equestri proelio, non minus graues tamen pacis leges, quam si victus fuisset, dixisse, *Consulem Sulpicium* vocat; insigni et illud errore. Nam is quem primum contra Persam miserunt Romani, quemque is equestri proelio vicit, omnium consensu fuit P. Licinius Crassus, nec etiam vllus toto hoc bello *Consul Sulpicius* occurrit. Haesitat igitur doctiss. Bongarsius, et eo tandem decurrit, vt *Sulpicii* nomen, tanquam insititium suspicetur delendum. Sed haud dubie non librarii fuit hoc peccatum, sed ipsius Iustini, qui duo Macedonica bella, alterum cum Philippo, alterum cum filio eius Persa gestum, confudisse videtur, Consulemque P. Sulpicium Galbam, qui prius inchoauit, fallente memoria in posterioris initium contulisse, praesertim quum apud ipsum Trogum ab isto Con-
sule

sule et imperatore superius Macedonicum bellum coeptum, lib. XXX. (V. Prologum) legisset. Mihi certe multo verifimilius est, isto, quo dixi, modo, animo scilicet varietate ac multitudine rerum a Trogo per omnes populos se diffundente relatarum distracto, adeo ut non pauca hic illic praetermiserit in hanc Epitomen non redacta, alia, quae Trogus in duos homines, ut oportebat, distinxerat, in vnum confuderit, errasse potius ipsum Auctorem, et ita hoc loco et hoc in bello incidisse in *Sulpicii* mentionem, quam, quod volebat Bongarsius, scribarum oscitantia ex ora libri nomen illud huc irrepisse, quum a studioso fuisset notatum ad illa, quae mox traduntur, *Luna nocte defecit*. Nam in seqq. utique nihil prorsus a Iustino de Sulpicio quodam, aut vlla re a Sulpicio gesta traditur. Quam ergo causam habuisset studiosus lector apponendi in margine istius nominis? C. Sulpicius Gallus, quem intelligit Bongarsius, Tribunus militum, quum esset in exercitu L. Pauli, et Lunam proxima nocte defecturam sciret, militibus in concionem vocatis id ea nocte futurum, et naturali ordine fieri, ideoque in prodigium trahi non debere praedixit, atque ita ne ista Eclipsi, tanquam diro quodam omine Romani animis conciderent, sua sapientia prouidit. Quid de ea re Iustinus? Nihil omnino. Tantum, Lunam pridie quam proelium conferreretur, defecisse, eoque omnibus visum finem Macedonico regno portendi. Quamobrem ego istam Sulpicianae mentionis in textum illatae ex Bongarsii sententia causam et originem longe nimis petitam semper sum arbitratus, licet haud ignorauerim, egregia hac Galli in disciplinis mathematicis scientia exercitum Rom. opportunissimo tempore, sollicitudine et

metu ex isto syderis defectu haud dubie orituro fuisse tunc liberatum. Meminerunt eius rei praeter Ciceronem de Senect. etiam Liuius XLIV. 37. Valer. Max. VIII. 11. Plinius Nat. Hist. II. 12. Quintil. Inst. Orat. I. 17. et Plutarch. in Paulo. Quo magis miror, id adeo ignorasse Viros Doctissimos vt ex eo, quantum in se fuit, corruptum iuerint inepta sane coniectura Frontinum Strateg. I. 12. 8. vbi et ipse idem illud memorat. *L. Sulpicius Gallus defectum Lunae imminentem, ne pro ostento exciperent milites, praedixit futurum, additis rationibus causisque defectionis.* Neminem inter eruditos credidissem fore, qui non videret legendum *C. Sulp. Gallus*, deque isto, quem modo dixi, homine, bello, facto interpretandum, nisi animaduertissem Clariss. Scriuerium voluisse probante Keuchenio *C. Sulpicius in Gallis*, quia scil. infra II. 4. 5. auctor meminit *C. Sulpicii Peticii* Consulis contra Gallos dimicantis. At vero is, non tamen *in Gallis*, sed in ipso Latio contra Gallos, qui circa Pedum confederant, pugnavit, Liu. VII. 12. Sed indigna prorsus refutatione est isthaec coniectura, quum nihil de Lunae deliquio, quod tunc acciderit aut a Peticio isto fuerit praedictum, vsquam apud Veteres reperiatur, alterum a Gallo praedictum omnes praedicent. Et quoniam ad Frontini deuenimus mentionem, ipsum quoque ad partes vocare libet, praesertim quum hoc ipso posteriore in loco *C. Sulp. Peticum Consulem* contra Gallos dimicasse, eosque mulionibus specie aduentantis noui auxilii, media in pugna ostentandis decepisse dicat. Falso illud. Nam dictator tunc fuit, vt ex Liuiio, Appiano, Orosio, Eutropio, et ipsis Fastis Triumphalibus scimus. Sed et quo nomine nuper in Dissert. de *L. Voconia Senecam*

Senecam Philosophum accusaui, quod Scipionis filias (intelligens, vt videtur, Africanum) quia nihil illis pater reliquerat, post mortem patris, dotem ex aerario a Senatu accepisse tradidisset, eiusdem pene culpae affinem hunc quoque post illa deprehendi, nisi quod recte *Cn. Scipionem* vocet. *Cn. Scipio* (inquit IV. 3. 4.) *post res prospere gestas in Hispania, in summa paupertate decessit, ne ea quidem relicta pecunia, quae sufficeret in dotem filiarum, quas ob inopiam publice dotauit Senatus.* Vides ita eum loqui, quasi Scipio, post res prospere gestas in Hispania, domi in tanta paupertate diem obierit, vt ne quidem reliquerit pecuniam, vnde honeste dotari possent eius filiae, quapropter tunc, post illius obitum, Senatus eis dotem ex aerario dederit. At vero periit ille in Hispania, vna cum fratre P. Scipione Africani patre, in medio rerum prosperrimarum cursu: et antequam periret, quum fortissime et felicissime adhuc Remp. contra Poenos hostes administraret, Senatus filiae illius ex aerario dotem, et ipsam nuprum dedit, ne pater ad eam rem ex prouincia domum reuerti cogeretur, et ita Resp. bono duce in tempore maxime necessario careret. Grauius, quippe in re clarissima, impegit IV. 2. 1. vbi disciplinae effectum traditurus, ac de Bruti et Cassii contra Triumuiros tendentium exercitibus agens, Brutianos priores quidem ad fluuium, in quo pontem fieri oportebat, venisse, a Cassianis tamen et in ponte et in transitu maturando praeventos ait, eumque disciplinae vigorem effecisse, *ne solum* (delendum enim putem τὸ non, quod sententia loci, et mens Frontini penitus inspecta respuere viderur, diuidendumque τὸ ne in vt non, eodem modo, quo saepius alibi *nec et neque*) *in*

operibus, verum etiam in summa belli praestarent Cassiani Brutianis. Quid? in summa ergo belli h. e. in decretoriis proeliis, in quibus de totius belli victoria decernebatur, Cassiani meliore successu et fortuna rem gesserunt, quam Brutiani? Fefellit te, Frontine, memoria, fefellit. Nam cornu cui Brutus praerat, impulsis hostibus, castra Caesaris cepit, id autem in quo Cassius fuerat, fugatum ac male multatum in altiora se receperat loca: ut ait Velleius II. 70. Cui adstipulantur Plutarchus, Appianus, Dio, Florus, denique omnes, victorem Brutum, et oppositos sibi hostes, castris exuentem, victum Cassium et castris exutum vno ore praedicantes, ut mirum sit in re tam celebri et omnibus nota lapsum hunc Auctorem. Et nulla tamen interpretatione aut mutatione verborum hanc notam effugere potest.

Quo minus admitto coniecturas Phil. Rubenii, summo id studio agentis Elect. II. 29. ut aliud Frontini *παρόραμα*, duos Hannibales confundentis, ex ipso quo iure quaque iniuria, tollat, quamvis eo nomine laudatorem inter illius scriptoris interpretes iam inuenerit. Res ita se habet. Postquam exposuerat Auctor III. 10. Hannibalis qui in Sicilia bellum gessit, callidum sane strategema, quo Himeram ceperit, subiicit: *Idem ut Saguntinos eliceret, rara acie ad muros accedens, ad primam eruptionem oppidanorum simulata fuga cessit interpositoque exercitu ab oppido, interclusos hostes a suis, in medio trucidauit.* Hic Rubenius diuersos esse, qui Himeram et qui Saguntum obsederunt, quum sciret, certum existimabat, librariorum flagitio haec deprauata, legendumque magna sane mutatione vel, *ut Segestanos eliceret*, quia Segestani itidem, ut Himeraei, in Sicilia: vel, *Item Hannibal,*

nibal, ut *Saguntinos eliceret*, ut ita alterum Hannibalem, qui oppugnanda Sagunto secundum bellum Punicum coepit, a Frontino intelligi, et a priore Hannibale distingui declararetur. At ego hanc quae in antiqua et vulgata haeret lectione, *ἐκ τῆς ὀρθῆς* librariis imputare non possum, verum ipsi imputo Auctori, qui duo haec diuersorum Ducum, sed quibus vna erat patria et vnum nomen, strategemata e priscis monumentis, non adscripto, quo res gestae, anno collecta, non vni solum nomini, sed etiam homini et quidem, ut arbitror, posteriori ac celebriori Hannibali attribuit.

Idque tanto mihi credibilius, quod et alium Frontino antiquiorem, Valerium Maximum, eandem plane culpam, et, quod magis est, in suae ciuitatis hominibus nobilissimis admisisse scio. Pighius tamen eodem modo et suo sibi more illius quoque verba audacissima crisi vexat; scilicet ne is Auctor, quem sua cura dignum duxerat, aliquod humani lapsus documentum dedisse alicubi videretur. Sed profecto nimis manifesta erroris sui indicia reliquit Valerius. De *Q. Fabio Maximo quinquies Consule*, vltimae iam senectutis viro retulerat, II. 2. 4. quomodo inuitatus a filio Consule, ut inter se et proximum lictorem incederet, ne turba hominum elideretur, facere id noluerit, quia mori maiorum res ea repugnaret. De *Ruliano et Gurgite eius filio* haec intelligenda certum est; Verum subiungit his aliud tanquam eiusdem exemplum, quod tamen omnes *Verrucosso seu Cunctatori Fabio*, eiusque filio tribuendum scimus. Nempe et eum Legatum a Senatu *Suessam* ad filium item Consulem fuisse missum, atque hoc obuiam illi cum lictoribus progrediente,

quum nemo illorum patrem de equo descendere, ut oportebat, quippe Consuli, ut filio, occurrentem, iussisset, sedere quidem in equo persecuisse, sed ut experiretur, an filius sciret Consulem, uti dignum erat Populi R. maiestate, agere, denique iussu filii a proximo lictore patrem ut Consuli debitum honorem haberet admonitum, eumque huic voci continuo obtemperasse, et laeto ac lubenti animo de equo descendisse. Valerius, quoniam uterque Q. Fabius Maximus, quibus ille nominibus solis utitur, appellabatur, uterque quinquies fuit Consul, et filium Consulem vidit, et legatus filio fuit, utrumque factum vni adscribit, dicendo, quum ad posterius transfiret, *idem a Senatu legatus ad filium* etc. foedissimo lapsu, ut censet etiam Sigonius ad Fastos an. 461. At Pighius, neutiquam illi auscultans, multis, conqueritur de temeritate et imperitia librariorum, qui duo exempla perperam in vnum compegerint, restituendumque opinatur: *idem praestitit ille Fabius, qui a Senatu legatus* etc. ut ita posterius exemplum ad alium a superiore Fabium, et quem oportebat, Verrucosium referri possit. Sed quis non videt, quam inepta et aliena ab hoc loco sit isthaec lacinia? Neque enim *idem praestitit* posterior Fabius, quod prior, neque vlla in superioribus exstat sententia, nullum verbum, unde commode satis sustentari queat *τὸ idem* in ista lectione. Et quid tandem in ipsis Fabiorum factis idem aut simile est? Alter a filio rogatus, ut inter se Consulem et proximum lictorem ambularet, facere id noluit; Alter equo insidens, non ante descendit, quam a filii lictore iuberetur. Hic experiri voluit, an filius ipse sciret Consulem agere, et ab eo admonitus est, summum Populi R. imperium etiam

in

in filio venerari. Ille Consulis maiestatem, et morem maiorum per se in filio reueritus est, ac seruauit, quamuis ab ipso filio, vt ea negligeret, rogaretur. Confarcinauit hanc laciniam Pighius ex duobus codicibus, quorum alter glossemate inquinatus ingessit illi, *idem praestitit Fabius a Senatu legatus*. Alter, *idem qui a Senatu legatus*. Voluit haud dubie is codex *idemque a Senatu legatus*. Haec vero ille coniunxit, et dedit, quod modo exhibuimus, repugnantibus licet ceteris et ipsius (nam multo plures habuit, et multo melioris notae) et meis omnibus. Neque vero satis id fuit, sed et mox, vbi Valerius ad alia pergat, atque etiam ibi de vno se Fabio et sensisse et locutum ostendit, dicendo: *Relatis Fabii laudibus, offerunt se mirificae constantiae viri etc.* Pighius noster destitutus iam etiam ab illis codicibus, quos modo in adiutorium suae sententiae aduocauerat, reposuit tamen, *Relatis Fabiorum laudibus*. Tantum sibi sumisit et licere voluit, vt Valerium suum omni erroris crimine liberaret, non secus ac si nefas esset opinari, diligentiam illius et memoriam vsquam defecisse, aut is sine vlla controuersia semper et vbique in rei gestae, quam referebat, tempus et Auctorem curiose et quo quidem oportebat studio, inquisiuerit. At vero quam supine nonnunquam ea neglexerit, quum non historiam serie chronologica, ordinandam conderet, sed tantum ipsa facta ac dicta, quae memoratu digna censebat, prout ex aliis Auctoribus excerpserat, sine vlla saepe temporum et hominum, de quibus loquebatur inuestigatione in suas classes locosque describeret, multis facile exemplis cognoscet attentus lector. Reperiet longe antiquiores dici ab eo, imitatos facta eorum,

qui aetate fuerunt posteriores, clarissimis maxime viris tribui, quae ab aliis sunt facta, praesertim si eiusdem sint nominis, immo ex eodem homine effici et constitui duos diuersos.

Etenim vt modo duorum Fabiorum res gestas vni eum adsignasse contra Pighium probauimus, ita contraria plane culpa vnus philosophi facta, in duos eiusdem nominis diuisit lib. III. cap. 3. Nam quum retulisset, quam patientiam Eleates Zeno praestitisset, equuleo a Phalaride tyranno impositus, exponit porro, quomodo *eiusdem nominis philosophus*, vt ait, cum a Nearcho tyranno torqueretur, vltionis cupiditate mentitus, esse, quae tyrannum secreto audire oporteret, auri auscultantis morsu corripuerit, et abstulerit. Hic vero non alius fuit, eiusdem tantum nominis philosophus, sed idem ille Eleates, immo in ipsa patria vrbe Elea posterius hoc perpetravit, vt docet Diog. Laert. et Cicero de Nat. D. III. 33. Nempe credibile est, legisse hoc alicubi Valerium, non addita patriae Zenonis, nec loci vbi res contigerit, mentione, eoque factum, vt putaret, vel saltem haesitaret et suspicaretur, quum octo minimum fuerint Zenones, diuersum esse huius facinoris Auctorem ab Eleate, neque tamen, quis ex omnibus esset, inuestigare voluerit. Sed profecto, qui in rebus antiquioribus memoriae proidentis versantur, oportet vel abiicere taedium hoc, singula diligenter explorandi, vel haud facile quippiam eorum, quae incerta sibi et inexplorata sunt, ex opinione tantum vel coniectura adfirmare. Verum o, quam facile est, non modo

Alterius luctu fortia verba loqui,

sed

sed et aliorum peccata rectis consiliis castigare! Nobis ubi simili est opus cura et prudentia, quam saepe simile item oboritur taedium et securitas! Veteribus illis si liceret ex Orcino, ut ille ait, thesauro, quo conditi iacent, in dias se iterum lucis oras emergere et nostra vicissim tam seuerè examinare scripta, quot illi etiam in doctissimis horum temporum viris, *χιλιύδας ἀμαρτημάτων* in praeis historiis, fabulis, ritibus ac moribus, immo saepe in rebus, quas magno conatu ex professo agimus, inuenirent, et paucis illis, quae nos in illorum libris reperimus, opponerent. Et idcirco malint haud dubie nunc in suis naeuulis oppido quam raris nudi, integri et inuiolati conspici, vel saltem ne lector in errorem abducatur, de iis et eum admoneri, et se comiter ac eleganter castigari, quam violentis adeo et retulis interpretum styli confodi identidem et cruciari, aut tam indecora et foetida sibi emplastra obduci, satis gnari nihil tam pulchrum, tam omnibus numeris absolutum a mortalibus elaborari, cui non adspersae sint suae etiam maculae, communemque hanc humani ingenii fortunam a nobis multo minus nunc, quam olim a se, cauere. Ne longe abeam, hoc ipso, de quo proxime egi, Valerii Max. in loco, nouissimus eius interpretes Ioh. Vorstius, postquam Valerium in Zenone hoc, tanquam diuerso et eiusdem tantum nominis philosopho, haesitantem, ex Laertio post alios arguisset, quam oscitanter ipse Laertium inspexisse et cum Valerio contulisse in hoc exemplo deprehenditur! Putat Nearchum fuisse tyrannum Liparitanorum, quia Laertius scribat inquisuisse eum de armis, quae in insulam Liparam Zeno importasset, ideoque oportere, ait deinceps, Eleatem hunc philosophum, quum Agri-

gentinos tyrannide Phalaridis liberasset, ex Sicilia Liparam transisse, eamque insulam itidem a Nearchi tyrannide voluisse liberare. Plane alia profecto ex Laertio attulisset, siquidem eum non fugiente oculo, aut animo aliud agente adhibuisset, vel si ipsius solummodo epigramma in Zenonem haud perfunctorie legisset, ut in quo clarissime traditur, illum ipsum suam patriam Eleam seruitute ab hoc Nearcho oppressam liberare tyranno occiso voluisse:

Ἡθελες, ὦ Ζήνων, καλὸν, ἢ θελες ἀνδρα τύραννον
Κτείνας ἐκλύσαι δελοσύνας Ελέαν.

Voluisti, o Zeno, rem pulchram voluisti, tyranno occiso, eripere seruitute Eleam.

Quid denique miremur historicos rerum inuestigandarum multitudine obrutos, fatigatosque dormitasse aliquando sui suaeque diligentiae oblitos, cum reperiantur, qui non iam publicas populi res gestas, aut illustres patriae suae ciues, sed suae ipsorum familiae maiores nobilissimos se ignorare, aut falsa atque aliena de iis opinari publice significant. Scipionem Metellum vehementer exagitat Cicero ad Attic. VI. 1. quod cum in Capitolio maioribus suis posuisset inauratas equestres statuas, pro Serapionis proauis sui imagine arripuisset imaginem Africani, quam ad aedem Opis inuenerat, licet subscriptum ei esset, quo, si honores ac magistratus proauis sui habuisset exploratos, a tam foeda clarissimorum suae familiae virorum confusione publico in loco et ad aeternitatem erectis in statu commissa, reuocari facile potuisset ac debuisset. Etenim Censor fuerat Africanus, idque declarabat subiectus imagini eius titulus. Serapio autem prauus Metelli ad Censuram non peruenerat.

rat. Quod si sciuiſſet Metellus, nunquam certe hominis imaginem, quae Cenſorem eum fuiſſe indicabat, proauo ſuo adſignauiffet. Quapropter Cicero, quum *ἀνιστορίας* turpem hanc eſſe iam exclamaſſet, poſtea tamen iterum *neſcire proauum ſuum Cenſorem non fuiſſe turpe* pronunciat, *praefertim cum poſt eum Conſulem nemo Cornelius illo uiuo Cenſor fuerit.* Solebant enim ex conſularibus ferme uiris Cenſores deſignari. Grauius etiam lapſus eſt, ſed in familiari tamen epiſtola Papirius Paetus, ad quem ſcripſit Cicero Famil. IX. 21. Negauerat is ullum vnquam Papirium niſi plebeium fuiſſe, quamuis tot Dictatores, Cenſores, Conſules, Magiſtros Equitum Papiriae gentis exhibeant Faſti, illis praecipue temporibus, quibus nulli niſi patricio ad hos honores dabatur aditus: et praeterea ex hiſtoriis Populi R. etiam nunc ſint notiſſimi patricii generis Papirii, Mugillani, Craſſi, Maſones, et omnium clariſſimi duo Curſores, qui uictoriis ac triumphis ſuis de Samnitum populo reportatis meruerant certe, ut a gentili ſuo non ignorarentur. Sed recognoſcamus ipſa Ciceronis uerba: *Sed tamen, mi Paete, inquit, quid tibi uenit in mentem negare Papirium quenquam vnquam niſi plebeium fuiſſe? Fuerunt enim Patricii minorum gentium, quorum princeps L. Papirius Mugillanus, qui Cenſor cum L. Sempronio Atratinio fuit, cum antea Conſul cum eodem fuiſſet. Poſt hunc XIII. fuerunt Sella curuli ante L. Papirium Craſſum. Is Dictator cum L. Papirio Corſore Magiſtro Equitum factus eſt et Conſul cum K. Duilio. Hunc ſecutus eſt Curſor homo valde honoratus deinde L. Maſo aedilicius: inde multi Maſones, quorum quidem tu omnium Patriciorum imagines habeas uolo.* Haec Cicero, in quibus tamen et ipſum aliquid fugit. Principem

pem Papiriae gentis statuit L. Papirium Mugillanum, qui Consul anno LXVI. post exactos Reges fuit, et, quod notandum praecipue, biennio post Censor omnium primus. At vero etiam hoc antiquiores fuerunt, et honoratissimi illius gentis viri, Roma adhuc Regibus subiecta, et tantum quod ab iis liberata. Principem ego Papiriis Patriciis constituo principem Istorum urbis Romae, virum, qui Tarquini Superbi vel etiam Prisci temporibus fuit inter praecipuos urbis ciues, legesque regias in vnum composuit librum, qui exinde appellatus fuit *Ius Civile Papirionum*. Testis Pompon. Enchirid. de Orig. Iuris, non longe ab initio. *Quae omnes* (leges a Regibus latae) *conscrip-tae existant in libro Sextii Papirii, qui fuit temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii Filius* (immo, Nepos, nisi forte Tarquinium Priscum dicere voluerit) *ex principalibus viris. Is Liber appellatur Ius Civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latas in vnum composuit.* Et §. 37. *Fuit autem imprimis peritus P. Papirius, qui leges regias in vnum contulit.* Diuersimode, vt vides, appellatur, vnde nata sunt sententiarum diuortia in Commentariis. Muretus Pomponium inconstantiae accusat. Verisimilius alii alterutrum corruptum censent. Cuiacius *Publium* vocari mauult, et *Sexti* praenomen aboleri. Rupertus insuper legendum coniectat *in libro sexto Papirii*, tanquam si non separatus ac singularis, sed multis aliis interpositus fuisset liber, qui proprie *Iuris Civilis Papiriani* nomen accepit, quod mihi certe minime probatur. Neque istis temporibus, Romani multos adeo scribebant libros, itaque etiam nihil Papirius iste de suo adiecisse dicitur, sed dispersas solum-

solummodo leges in vnum contulisse. Ut taceam non solere Pomponium, homines vbi primum eorum facit mentionem vnico tantum appellare nomine; sed et neque *Publii*, neque *Sexti* praenomina in Papiriis patriciis inueniuntur, verum *Spurii*, *Lucii*, *Gaii*, *Marci*, et *Manii*. Sunt autem cuique genti certa quaedam praenomina maxime vlitata. Ego vocatum censeam *Sp. Papirium*, et priore loco *Sexti* pronomen ortum ex peruersa interpretatione literae S. siue ea sola notatum fuerit *Spurii* praenomen, vt factum aliquando in lapidibus et nummis obseruauit, siue quoniam id praenomen plerumque duabus literis SP. signari solet, P. interciderit propter eandem proxime sequentis vocabuli primam. Qua etiam ratione factum arbitror, vt posteriore loco sola P. remanserit, sublato S. quia ea vltima item erat praecedentis vocabuli, solenni scribarum negligentia easdem literas, cum opus est, repetendi. Praeter hunc statim post exactum Tarquinium primus Rex Sacrorum constitutus est *Manius Papirius generis Patricii*, vt refert Dionys. Halic. lib. V. c. 1. Idem lib. III. c. 9. *C. Papirii Pontificis Max.* meminit, qui, post expulsos Reges, tabulas, in quibus caeremoniae et sacra continebantur, publice positas, sed verustate consumptas in vsum reuocarit. Hunc eundem quidam cum *Manio*, alii cum *Isto* putant, sed incertum arbitror, quando ille vixerit, quoniam Dionysius tantum post exactos Reges id eum fecisse, non quo anno, memorat. Si tamen ad prima illa Consulum tempora referendus est, putem et ego eundem cum *Isto*, et vel Pomponium vel Dionysium in praenomine, vt saepe ab aliis factum, errasse, quandoquidem Pontifices praecipui olim fuerunt iuris diuini et humani auctores et custodes.

CAPVT

CAPVT III.

Proxime superius caput, quoniam illata de Papiriis patriciis ex Ciceronis epistola ad Papir. Paetum, et contra eam, disputatione clausimus, hoc incipiemus examine eorum, quae in eadem ille epistola prioribus subiecit de Papiriis plebeiis, et quidem *Carbonum* familia: atque ita ordine deinceps quinque perniciosorum ciuium, immo Reip. ac ciuitatis Romanae Carnificum, Cn. Carbonis, C. Marii Filii, P. Clodii, C. Caesaris Octauiani, et M. Lepidi Triumviri fratres vel sorores, seu germanos, seu patruales, errorum atque ambiguitatum nube, tam veterum, quam nostrae memoriae scriptorum culpa obscuratos ex historiis, eruere et explicare hoc capite conabimur. Legitur primo apud Ciceronem, neminem ex omni Carbonum familia fuisse ciuem e Rep. praeter illum Cn. Carbonem, quem *Damasippus* occidit. Nempe dum ad Sacriportum inter C. Marium filium, et L. Sullam dimicabatur, L. Damasippus Praetor Mario studens, omnes Sullanarum partium suspectos, qui in vrbe supererant, vocato in Curiam Hostiliam Senatu, truculentissime trucidauit, inque iis Papirium hunc Carbonem, virum Praetorium. Verum is praenomine non *Gnaeus*, sed *Gaius* erat, vt cum ex aliis, tum ex ipso Tullio in Bruto et de Oratore constat, multisque ad hunc locum probauit Manutius. Sed et Pighius in Annalibus, Schegkius ad Paterculum, Franc. Fabricius ad Orosium praenomen viri hoc in loco similiter emendandum iam olim censuerunt. Neque aliter eum appellauit in *Familiis* suis Ant. Augustinus.

Vnde

Vnde mirari conuenit doctiff. Reinesium in variis Lect. III. 2. non modo eandem emendationem iterum pro noua et sua diuulgare, sed addere etiam: *Ante emendationem nostram fratres Carbones Consul et Praetor, qui vir fuit eloquentiffimus, sed ciuis perniciosus, ambo vno fuerunt praenomine, quod erat contra consuetudinem dvo. uero de ius Romanae.* In quibus multipliciter peccatur. Nam vt taceam, dudum iam ante illum obseruatum hoc et monitum fuisse, cum ab aliis multis, tum ab ipso vulgatiffimo Ciceronis interprete Manutio, et longe quidem firmiore argumento, constante scil. aliorum Auctorum, locorumque testimonio, quam quo ille utitur a sola consuetudine Romanorum ciuium petito, quae vnum idemque praenomen in duobus fratribus respuat. Nam consuetudo isthaec perpetua non fuit, et, quamuis pauci, reperiuntur tamen fratres germani iisdem praenominibus, maxime in Claudia gente. Verum illud omnem excedit modum, quod Carbonem hunc, cuius in praenomine se Ciceronis locum emendasse contendit, *virum fuisse eloquentiffimum, sed ciuem perniciosum* affirmat, quum ipse Ciceronis locus diserte nos doceat illum, vnum omnium Carbonem, *ciuem e republica*, h. e. bonum et vtilem Reip. fuisse. Quae cum legerit, exscripserit, et emendauerit, et tamen contrarium prorsus elogium illi tribuat, quid aliud, quod dicam, superest, nisi summa eum incogitantia a veritate his ipsis Tullii verbis exposita descuiuisse, quaeque in patrem huius Carbonis vere dici poterant, in filium perperam contulisse, vel pro vno homine habuisse patrem et filium, viros Reip. studio et cura diuersiffimos.

Peccat

Peccat denique in eo, quod, ut satis liquet ex illata mentione *ὀνομασθέντος* Romanae, C. Carbonem Praetorem vel Praetorium facit fratrem germanum Cn. Carbonis ter Consulis, a Pompeio in Sicilia interfecti. Idem tamen statuit Ant. Augustinus, et inductus vterque videtur auctoritate Vell. Paterculi, qui II. 26. illum a Damasippo interemptum vocat *C. Carbonem Praetorium, Consulis*, qui eo anno, et quidem tertium, erat, *fratrem*. Sed tamen alium prorsus *C. Carbonem Carbonis ter Consulis fratrem* ab exercitu suo, quem seueriore disciplina continere voluerat, occisum memorat Valer. Max. IX. 7. Et praeterea ex Fastis Capitolinis constat Carbonem ter Consulem fuisse *Gnaei Filium*, eius haud dubie, qui A. V. C. 640. Consul fuit cum C. Metello Caprario, et tunc a Cimbris victus, fusus atque exercitu exutus est, et propterea forte a M. Antonio, qui duobus annis post, quaestoriae aetatis et Quaestor fuit, accusatus, futorio atramento, ut putabatur, euasit, quod de Consulibus a Pompeio interfecti patre hac in epistola tradit ipse Cicero. Praetorium vero filium fuisse scimus omnes C. Carbonis, qui orator eloquentissimus, sed improbus ciuis passim a Tullio appellatur, qui hoc ipso loco Tribunus pl. seditiosus et P. Africano vim attulisse existimatus perhibetur, qui Consul fuit anno 633. qui denique a L. Crasso accusatus *cantharidas*, ut Cicero hic ait, *sumpsisse dicitur*, vel, ut in Bruto cap. 27. *morte voluntaria se a seueritate iudicium vindicauit*. Ut adeo errasse videatur Val. Max. III. 7. quum eum damnatum a L. Crasso, et *in exilium missum* scribit. Nempe quum conuictum et *perculsum ab adolescentulo* L. Crasso, ut loquitur Cic. de Orat. I. 10. (vbi tamen male editur *Cn. Carbo* pro C.

C. Carbo,) Valerius sciret, et damnatis exilium
 permitteretur, ideoque in exilium ire solerent, de
 suo posuisse illud videtur, immemor vel ignarus
 voluntariam eum mortem praetulisse poenae, quam
 feueritas iudicum ipsi destinabat. Cum ergo di-
 uersos habuerint patres Praetorius ille et alter Con-
 sularis Carbo, an itaque et Velleius errauit, quum
 alterum alterius dicit fratrem. Censent sane Ma-
 nutius ad Cicer. et Schegkius ad Vell. nisi quod
 alter Consularem forte a Praetorii patre adopta-
 tum suspicetur, quod tamen verum esse nequit;
 nam ita in Fastis, qui semper adoptiuos, vt oport-
 tebat, ponunt patres in descriptione filiorum, *Gaii*
Filius debuisset dici: alter Paterculum glossate
 ab imperito homine fuisse inquinatum, quod et
 ipsum a verisimilitudine est alienum. Certe fra-
 tres haberi eos vel dici minime illi patiuntur, non
 germanos, eo quod Gaius Praetorius Gaium,
 Gnaeus Consularis Gnaeum habuit patrem; non
 patruales, quia in hac Ciceronis epistola Gaius is,
 quem Praetorii patrem fuisse constat, duos solos
 fratres *Publium* et *Marcum*, (vt quidem in priscis
 Edd. nam hodie aliter legitur,) nullum *Gnaeum*
 habuisse dicitur. Verba sunt, vt olim edebatur:
Tres illi fratres fuisse P. C. M. Carbones: Publius
Flacco accusante condemnatus est: Fugit Marcus ex
Sicilia. Gaius accusante L. Crasso cantharidas
sumpsisse dicitur. Is et Tribunus pl. seditiosus et
P. Africano vim attulisse existimatus est. Hoc vero
qui Lilybaei a Pompeio nostro interfectus est, impro-
bior nemo meo iudicio fuit. Iam pater eius accusa-
tus a M. Antonio sutorio atramento absolutus putatur.
 Ita prima isthaec legunt Manutius in notis, ita
 Schegkius, ita Pighius anno 662. qui hocce anno
 Marcum Quaestorem, et anno 667. Tribunum

pl. fuisse suspicatur, et deinde Siciliam ex Praetura obtinuisse, unde, L. Sulla Pompeium ad persequendum Marianos mittente, turpiter relicta prouincia fugerit. Sed insigniter haec in chronologicam incurrunt rationem, quum Marci huius frater Gaius, ille Praetorii pater, iam anno 623. etiam ex ipsius Pighi sententia Tribunus pl. fuerit, plus XL. annis ante, quo tam longo tempore inter se discretos comminisci et sine vlla necessitate ponere fratres quae ratio est? Verum, si ita scripsit Cicero, nullum sane Gnaeum fratrem habuit Praetorii pater, adeoque Gnaeus Consularis, seu ter consul, qui Gnaei fuit filius, non Publii filius, non Publii, nec Marci, patruelis frater Gaii Praetorii fuisse non potuit. Sed alia, vt dixi, hodie est horum lectio, iam olim quoque a Seb. Corrado allata, et in ipsa Aldina harum Epistolarum et Manutiani Commentarii editione exhibita, denique a Victorio et Grutero e Manuscript. confirmata: Nempe *tres illi fratres fuere C. Cn. M. Carbones. Marcus Publio Flacco accusante condemnatus fur magnus ex Sicilia. Gaius accusante etc.* Hic iam Gaius fratrem *Gnaeum* pro *Publio* dari videmus. Sed tamen vel sic nondum est sublata difficultas. Nam ex his fratribus Marcus et Gaius qui fuerint, explicatur, Gnaeus vel non explicatur, adeoque in incerto et obscuro relinquitur, vel quoniam post M. et C. expositos statim sequitur mentio Carbonis, qui Gnaei praenomen habuit, nec verisimile est duobus illis ex professo explicitis tertium fratrem omnino praeteriri, errore manifesto et insigni alius illis *Gnaeus*, quam oportuit, frater a Cicerone datur, nimirum ille ipse Cn. Carbo ter consul, quem Gaii Praetorii fratrem dicit Paterculus, quemque ratio temporis minime

minime permittit illius Gaii, qui a L. Crasso est accusatus, et Praetorii fuit pater, poni fratrem. Certe Gnaei illius ter consulis patrem a Cicerone inter illos tres fratres non referri, adeoque nec Gaii a Crasso accusati fratrem statui, ut debuisset, si horum filii fuissent inter se patruales, clarissimum est, quandoquidem de eo separatim ab illis fratribus et post illos, immo post memoratum illum ter Consulem ultimo demum in hac epistola loco, omisso etiam eius praenomine agitur. Consequitur ex his, vel errasse Paterculum, dum Gaium Praetorium, a Damasippo interfectum, et Gnaeum illo anno Consulem fratres fuisse adfirmat, vel Ciceronem, in hac Epistola, ut ex cuius sententia illi neque patruales esse potuerunt, quandoquidem Gaius Praetorii istius patri vel nullum Gnaeum, ut in antiquis quibusdam fuit editionibus, vel, ut nunc in emendatioribus est, alium omnino Gnaeum, a Gnaei ter Consulis patre diuersum, fratrem dedit, immo hunc ipsum ter Consulem qui hoc pacto Praetorii Carbonis patruus, non patruelis fuisset. Ego verisimilius putem, maiorem rebus his inuestigandis adhibuisse curam ac diligentiam scriptorem publicandae suo nomine historiae, quam priuatae ad familiarem hominem epistolae, in qua et ante erratum fuit, quod L. Papirius Mugillanus *Princeps* h. e. primus Papiriorum patriciorum dicitur, et forte etiam, quod ille cum Sempronio Atratino prius Censor, et dein demum Consul cum eodem fuisse in membranis legitur, cum contrario in his honoribus ordine processisse eos ex L. iuio et Dionysio constet: quod postremum tamen facile equidem patiar, si quis ita malit, adscribi cum Manutio librariorum oscitantiae. Atque ita porro verius quoque censeam,